ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ITATI

Pedido de Providências                                                                    Nª 25/2025

Autor Vereador PAULO MEYER CARCUCHINSKI
ENTRADA: 28/04/2025

Exmo. Senhor Presidente:

O vereador que abaixo subscreve, vem, respeitosamente, à presença
de Vossa Excelência, com fulcro no Regimento Interno desta Casa Legislativa, apresentar o
seguinte Pedido de Providência, a ser encaminhado ao Executivo Municipal:

Assunto: Manutenção das margens do Rio, visando a estabilização e
prevenção de desmoronamentos na localidade de Três Pinheiros, nas proximidades das
propriedades  dos  senhores  Valdeci  Kellermamm  (Oi),  Hilário  Eberhardt  e  João  Carlos
Brehm.

Justificativa:  A  presente  solicitação  tem  por  objetivo  garantir  a
segurança e o bem-estar dos moradores e usuários da estrada pública que atravessa a
localidade de Três Pinheiros, onde se observa o desmoronamento das margens do Rio,
causando sérios riscos à trafegabilidade. O intenso fluxo de veículos nesta área tem gerado
situações perigosas, prejudicando a integridade física de quem por ali transita.

A adequação das margens do Rio contribuirá significativamente para a
segurança  dos  munícipes  que  dependem  dessa  via,  além  de  proporcionar  melhores
condições de acessibilidade e trânsito. A ausência de uma estrutura apropriada não apenas
causa desconforto, mas também coloca em risco a integridade física dos cidadãos, o que
justifica a urgência da intervenção.

Requerimento:

Diante  do  exposto,  solicito  que  a  Prefeitura  Municipal  tome  as
providências necessárias para a execução da obra de estabilização das margens do Rio na
localidade de Três Pinheiros, com a maior urgência possível,  visando evitar acidentes e
garantir o tráfego seguro dos veículos e pedestres que utilizam esta via diariamente.

Agradeço desde já a atenção e solicito que sejam tomadas as devidas
providências para que essa importante melhoria seja realizada no menor tempo possível.

Aguardo  retorno  e  me  coloco  à  disposição  para  quaisquer
esclarecimentos.

Atenciosamente,

_____________________________
Paulo Meyer Carcuchinski

Vereador do Progressistas - PP